
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  88 DEL  26-09-2019

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:PIANO REGIONALE TRIENNALE EDILIZIA SCOLASTICA
2015/2017 - LAVORI DI COMPLETAMENTO PIANO
SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO COMUNALE "E. DE
AMICIS" - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ED EFFICACE.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di settembre, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che l'Amministrazione Comunale ha partecipato al Bando per la formazione del Piano
Regionale Triennale 2015-2017 e del Piano Annuale 2015 di Edilizia Scolastica di cui all’art. 10 del
D.L. 12/09/2013, convertito in legge 08/11/2012 n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione,
università e ricerca, come disciplinati con D.M. 23/01/2015 e D.G.R. del 02 marzo 2015 n. 124,
presentando un proprio progetto inerente i lavori di completamento del piano sottotetto del Plesso
Scolastico “E. de Amicis”, sito lungo Viale Edmondo de Amicis e distinto presso l’Agenzia del
Territorio della Provincia di Macerata al Foglio 8 mappale 137;

Vista a tal proposito la Deliberazione della Giunta Municipale n. 19 del 30/03/2015, esecutiva ai sensi
di legge, con la quale veniva approvato il progetto esecutivo per i lavori di “ COMPLETAMENTO
PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS” per l’importo complessivo di
progetto di Euro 187.000,00 suddiviso come segue:

A - LAVORI A BASE D’APPALTO Euro

1. Totale lavori a misura 139.274,96

2. Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso) 2.522,59

3. Lavori soggetti a ribasso d’asta 136.752,37

Totale lavori a base d’appalto Euro 139.274,96

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE Euro

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 88 del 26-09-2019
  -  pag. 1  -



1. IVA 10% sui lavori 13.927,50

2. Spese tecniche per progettazione, D.L., contabilità, sicurezza 19.725,71

3. Spese tecniche per attività di supporto R.U.P. 2.089,12

4. CNPAIA 4% e IVA su spese tecniche 5.302,27

5. Cottimi, noli e somme su fattura, imprevisti IVA compresa 5.180,44

6. Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste

dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,

collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici, I.V.A. e cassa

compresi

1.500,00

Totale Somme a disposizione      47.725,04

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 187.000,00

Considerato che:

- il Decreto MIUR n. 2 del 03/01/2019, di autorizzazione all’utilizzo dei contributi pluriennali di cui
all’art.1, c. 176 della L. n.107/2015, pubblicato sulla G.U. Serie Generale n.80 del 04/04/2019,
autorizza ad avviare gli interventi in progetto, del complessivo importo di Euro 187.000,00, finanziati
dalla Regione Marche con le economie complessive accertate degli interventi del Piano conclusi;
- il Decreto sopra richiamato prevede che la proposta di aggiudicazione degli stessi interventi venga
effettuata entro e non oltre il termine di 180 giorni dalla data di pubblicazione del decreto, quindi entro
il 1° ottobre 2019, pena la decadenza dal finanziamento;

Richiamata la propria determinazione a contrarre n.74 del 02/08/2019 con la quale si è determinato di
avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al progetto
esecutivo denominato “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE
AMICIS” e si è altresì approvato l’avviso pubblico dell’indagine di mercato finalizzata
all’individuazione degli operatori economici da invitare a presentare un preventivo per l’affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016;

Vista la determinazione n. 81 del 05/09/2019 con la quale veniva nominata, per l’affidamento dei
lavori in oggetto, la Commissione Giudicatrice;

Vista la determinazione n. 82 del 09/09/2019 con la quale si aggiudicava all’impresa PAOLONI
FABRIZIO (mandataria) con sede in 62020 Loro Piceno (MC), Via Acquaviva San Paterniano 27 -
C.F. PLNFRZ63E21E783H, P.IVA 00922770433 – in raggruppamento temporaneo d’impresa da
costituire con la ditta TERMOTECNICA SALVATORI di Salvatori Mariano & C. s.a.s. (mandante)
con sede in 62010 Treia (MC), Via dell’Industria 21, C.F. e P.IVA 01062870439, l’appalto dei lavori
di “COMPLETAMENTO PIANO SOTTOTETTO PLESSO SCOLASTICO E. DE AMICIS”, avendo

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 88 del 26-09-2019
  -  pag. 2  -



le stesse offerto un ribasso percentuale pari a 1,20 %, per un importo contrattuale dei lavori pari a €.
137.633,93 oltre IVA, comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari a €. 2.522,59

Atteso che ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 si è concluso positivamente l’iter di verifica dei
requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara e dichiarati dalle
società sopraindicate in sede di offerta;

Visti:
il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-
il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;-

Attesa la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio,

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa che precede e per l’effetto:

di dare atto che l’aggiudicazione sottoscritta con propria determinazione n. 82 del 09/09/2019 è1)
divenuta definitiva ed efficace a seguito dell’esito positivo della verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale e speciale;

di procedere alla pubblicità dell’esito di gara in oggetto, mediante pubblicazione dell’avviso del2)
risultato della procedura in argomento sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione
“Amministrazione Trasparente”, oltre che nei modi previsti dall’art. 1, comma 32, della Legge 6
novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione)e dall’art. 37 del D.Lgs del 14 marzo 2013 n. 33.

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to Saverio Verdicchio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 88 del 26-09-2019
  -  pag. 3  -



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  Mario Piccinini

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     30-09-2019                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(Geom. Saverio Verdicchio)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 30-09-2019.

======================================================================

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 26-09-2019

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 26-09-2019

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 26-09-2019

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 88 del 26-09-2019
  -  pag. 4  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

